

NOTA INFORMATIVĂ

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la organizarea și funcționarea Instituției publice „Oficiul amenajarea teritoriului, urbanism, construcții și locuințe”

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la organizarea și funcționarea Instituției publice „Oficiul amenajarea teritoriului, urbanism, construcții și locuințe” (în continuare Oficiul) este elaborat de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și finalitățile urmărite

Necesitatea elaborării proiectului de act normativ este determinată pe de o parte de prevederile cadrului normativ și cel de politici, iar pe de altă parte de situația de fapt constatată în procesul analizei modului de implementare a politicilor de stat în domeniile amenajării teritoriului, urbanismului, construcțiilor și locuințelor.

Contextul de planificare strategică, pe dimensiunea domeniilor menționate mai sus, în interdependență cu obiectivele strategice ale Guvernului atât în reformarea administrației publice, cât și regândirea modului de administrare a proprietății publice, oferă cadrul de politici justificativ pentru elaborarea, promovarea și implementarea inițiativei de constituire a unei entități de drept public în sfera de competență a Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, responsabilă de contribuirea la realizarea politicii de stat și gestionarea unor domenii precum, amenajarea teritoriului, urbanism, construcții și locuințe.

Din acest punct de vedere în Programul său de activitate, Guvernul a stabilit ca obiective atât creșterea calității actului de guvernare prin dezvoltarea capacităților pentru întreg ciclul de politici publice și combaterea managementului defectuos în întreprinderile de stat, inclusiv prin restructurarea, privatizarea sau lichidarea acestora, cât și asigurarea cadrului normativ privind eliminarea barierelor birocratice la obținerea actelor permissive în construcții și armonizarea reglementărilor tehnice și a standardelor naționale în domeniul construcțiilor cu legislația și standardele europene.

De asemenea, detaliind viziunea sa strategică, în Planul de acțiuni pentru anii 2021-2022, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 235/2021, Guvernul, pe de o parte, are ca obiectiv asigurarea transparenței și eficienței proceselor de restructurare, privatizare, reorganizare sau lichidare a entităților cu cotă de stat (Obiectivul 1.11), acțiunea specifică, orientată spre realizarea acestuia, fiind elaborarea și aprobarea proiectelor de hotărâri ale Guvernului privind reorganizarea întreprinderilor de stat în alte forme juridice de organizare (acțiunea 1.11.3), iar pe de altă parte, asigurarea sistemului calității în construcții (obiectivul 7.2), acțiunea specifică, îndreptată spre fortificarea instituțională a domeniului construcțiilor, fiind instituirea unei Agenției Naționale în Construcții prin reorganizarea unor întreprinderi de stat în acest domeniu (acțiunea 7.2.1).

Cadrul normativ principal care justifică necesitatea constituirii în sfera de competență a Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale aplicabil raporturilor juridice ce se propun a fi reglementate prin proiectul de act normativ poate fi divizat convențional în două categorii.

Prima categorie cuprinde prevederile cadrului normativ ce vizează construcția structurii administrației publice centrale de specialitate, iar cea de-a doua categorie include actele normative care reglementează, în mod special, aspecte funcționale specifice domeniilor amenajării teritoriului, urbanismului, construcțiilor și locuințelor.

Astfel, prima categorie de norme legale este reprezentată în principal de Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern, Legea nr.98/2014 privind administrația publică centrală de

specialitate și Legea nr. 246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală. Aceste legi cuprind normele juridice de bază care oferă temeiul juridic, care orientează modul de organizare instituțională a unei persoane juridice de drept public și modul de reorganizare a unei întreprinderi de stat. Astfel, potrivit art. 7 literele b) și e) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern, constituirea structurilor organizaționale în sfera de competență a ministerelor este o prerogativă a Guvernului. Tot Guvernul este autoritatea care este competentă să aprobe cadrul juridic de organizare și funcționare a unei noi entități de drept public, inclusiv să aprobe efectivul-limită, structura și organigrama acesteia. În același context, normele tranzitorii de la art. 19 alin. (3) din Legea nr. 246/2017 obligă Guvernul să reorganizeze întreprinderile de stat în alte forme de organizare juridică, în funcție de natura și caracterul activității acestora.

Cea de-a doua categorie de norme primare este reprezentată în principal de legile cadru care reglementează domeniile amenajării teritoriului, urbanismului, construcțiilor și locuințelor, precum sunt: Legea nr. 835/1996 privind principiile urbanismului și amenajării teritoriului, Legea nr. 721/1996 privind calitatea în construcții, Legea nr. 75/2015 cu privire la locuințe. Prevederile acestor acte normative stabilesc cadrul funcțional al viitoarei persoane juridice de drept public din perspectiva gestionării domeniilor în speță pe partea de implementare a politicii de stat.

Actualmente, realizarea politicii de stat în domeniile amenajării teritoriului, urbanismului, construcțiilor și locuințelor, urmare a adoptării prin Hotărârea Parlamentului nr. 89/2021 a noii liste a ministerelor, este Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. Potrivit punctului 6 din Regulamentul său de organizare și funcționare, în structura aparatului central al ministerului se regăsește ***Direcția urbanism, construcții și locuințe***, care are misiunea, conform regulamentului, *de a analiza situația și problemele din domeniul de activitate, de a elabora politici publice eficiente în acest sens, de a monitoriza calitatea politicilor și actelor normative și de a propune intervenții justificate ale statului care urmează să ofere soluții eficiente, asigurând cel mai bun raport dintre rezultatele scontate și costurile preconizate.*

Deși este investit cu competență și responsabilități, în sistemul administrativ al ministerului respectiv, pe segmentul implementării politicii de stat în domeniul construcțiilor, urbanismului, amenajării teritoriului și locuințelor nu există o structură organizatorică competentă să realizeze politica de stat în domeniile în speță. Agenția pentru Supraveghere Tehnică realizează doar funcții de supraveghere și control, iar Instituția publică Unitatea de Implementare a Proiectului de Construcție a Locuințelor pentru Păturile Socialmente Vulnerabile II are o misiune specifică dedicată exclusiv asigurării îndeplinirii eficiente a obligațiilor Republicii Moldova asumate în temeiul Acordului-cadru de împrumut dintre Guvernul Republicii Moldova și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei întru realizarea Proiectului de construcție a locuințelor pentru păturile socialmente vulnerabile II, ratificat prin Legea nr.182/2012.

Această situație de fapt relevă o problemă fundamentală pentru sistemul administrativ al unui minister – lipsa unei structuri organizaționale investită cu competență de implementare a politicilor în domeniile respective, acoperind întreg spectrul de atribuții de implementare a politicii de stat în aceste domenii. Or, *ministerul de ramură trebuie să dispună de instrumentarul necesar pentru a-și putea realiza eficient și eficace competența care îi este atribuită prin lege.* Un alt aspect important care determină necesitatea reorganizării acestor întreprinderi de stat este faptul că acestea exercită funcții, care potrivit cadrului normativ privind organizarea și funcționarea administrației publice centrale de specialitate și, în general, al principiilor de bună

guvernare, ar trebui realizate de către entități de drept public supuse regimului de responsabilitate și control propriu unor astfel de entități.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene

Proiectul de hotărâre a Guvernului nu transpune prevederi din legislația Uniunii Europene.

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul de hotărâre a Guvernului are ca obiectiv constituirea, în sfera de competență a MIDR, a Oficiului amenajarea teritoriului, urbanism, construcții și locuințe, sub forma de organizare juridică de instituție publică, în baza a cinci întreprinderi de stat: Î.S. „INCERCOM”, Î.S. Urbanproiect și a Î.S. Inmacom-Didactic Î.S. „SSVEPC” și Î.S. „Ruralproiect”, care include de rând cu chestiunile ce vizează nemijlocit modul de organizare și funcționare a noii instituții publice și aspecte de ordin tranzitoriu.

Astfel, partea dispozitivă a hotărârii de Guvern cuprinde reglementări ce vizează:

- reorganizarea întreprinderilor de stat respective, constituind noua instituție publică în baza acestora;
- aprobarea efectivului limită a noii entități în număr de 183 unități de personal;
- Stabilirea unor sarcini atât instituției publice nou-create, cât și Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale:
 - în vederea aprobării de către Guvern a actelor normative ce vizează activitatea noii instituții, cum ar fi Metodologia de calculare a tarifelor la serviciile publice prestate de noua entitate, nomenclatorul și tarifele la aceste servicii și stabilirea termenilor limită pentru acestea;
 - În vederea aprobării de către fondator a componenței consiliului noii instituții publice;
- soluționarea chestiunilor ce vizează transferul personalului întreprinderilor de stat în noua entitate;
- Stabilirea în sarcina Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale și Agenției Proprietății Publice a constituirii comisiei de transmitere a patrimoniului întreprinderilor reorganizate;
- Stabilirea în sarcina noii entități, în comun cu Agenția Servicii Publice, radierea din registrul de stat a unităților de drept a întreprinderilor reorganizate și înregistrarea noii instituții publice etc.

Chestiunile de organizare și funcționare a noii instituții publice sunt cuprinse în anexa nr. 1 la hotărârea Guvernului. Statutul noii entități cuprinde reglementări a competenței funcționale și a celei organizaționale, inclusiv: misiunea, funcțiile, atribuțiile și drepturile noii instituții publice; competența și componența organelor de conducere, modul de interacțiune între ele și a acestora cu fondatorul, finanțarea activității noii instituții și controlul activității acesteia.

Potrivit Statutului, instituția publică va fi o instituție publică la autogestiune, ceea ce potrivit prevederilor Legii nr. 181/2014 privind finanțele publice și responsabilitatea bugetar-fiscală, implică desfășurarea de către noua entitate a activității necomerciale (non-profit) în baza principiilor de autogestiune, însă în baza monitoring-ului financiar din partea fondatorului, adică a Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

În anexele nr. 2 și 3 sunt propuse spre aprobare structura și organigrama noii entități.

Astfel, potrivit informațiilor prezentate de către întreprinderile ce se propun a fi reorganizate, în cadrul acestora activează un număr total de 211 unități de personal. Dintre acestea 142 unități realizează atribuții de bază orientate spre realizarea scopurilor de constituire

și fi reorganizate, în cadrul acestora activează un număr total de 211 unități de personal. Dintre acestea unități de personal, după natura și caracterul activităților desfășurate, pot fi calificați ca personal auxiliar sau de suport.

În tabelul de mai jos este sintetizată succint informația respectivă cu evidențierea personalului de conducere, a personalului care exercită atribuții de bază și a personalului care exercită activități de suport și/sau auxiliare:

	Î.S. „Urbanproiect”	Î.S. SSVEPC	Î.S. „Încercocom”	Î.S. Inmacom- Didactic	Total
Conducători	2	2	2	1	7
Personal care exercită atribuții de bază	85	19	31	7	142
Personal de suport/auxiliar	25	7	20	10	62
Total	112	28	53	18	211

Proiectul actului normativ stabilește un efectiv-limită de 183 unități de personal, organizate în 6 subdiviziuni structurale, care la rândul lor cuprind subdiviziuni interne cu competențe specifice domeniilor încredințate. Astfel, structura Oficiului este construită pe patru direcții din punctul de vedere al activității de bază: verificare și expertizare a proiectelor și construcțiilor; cercetări și încercări în construcții; cercetări și proiectări în domeniul amenajării teritoriului, urbanismului și arhitecturii; locuințe. Activitatea de bază a noii instituții urmează a fi sprijinită de două subdiviziuni cu atribuții de suport.

Din perspectiva conducerii Instituției publice sunt trei componente:

a) Consiliul Instituției, constituit din 7 membri, dintre care un reprezentant al fondatorului, un reprezentant al Ministerului Finanțelor, un reprezentant al Agenției pentru Supraveghere Tehnică, doi reprezentanți ai Patronatelor din domeniul construcțiilor, un reprezentant al sindicatelor din domeniul construcțiilor și un reprezentant al societății civile, în domeniul relevant activității;

b) Directorul Instituției - care este organul executiv al Oficiului cu funcții de conducere, reprezentare și coordonare a activității Oficiului, orientată spre realizarea misiunii acestuia și îndeplinirii corespunzătoare a actelor normative, a documentelor de politici și a deciziilor organului deliberativ – Consiliul care urmează a fi asistat în activitatea sa de conducere și coordonare executivă a activității instituției;

c) 2 directori adjuncți – care urmează să asiste directorul în activitatea executivă a acestuia. Conform Organigramei propuse, directorii adjuncți vor avea în coordonare, după cum urmează: unul va coordona componenta verificare și expertizare a proiectelor și construcțiilor și componenta locuințe și fond locativ, iar celălalt va fi responsabil de coordonarea componentelor de cercetări și încercări în construcții și cea de cercetări și proiectări în domeniul amenajării teritoriului, urbanismului și arhitecturii;

Structura organizațională a noii entități este constituită din:

a) Direcția verificare și expertizare a proiectelor și construcțiilor va cuprinde în structura sa 3 subdiviziuni interne responsabile de expertizare a documentației de urbanism și amenajare a teritoriului; verificarea și expertizarea proiectelor (documentației de proiect) de

construcții, expertize tehnice în construcții, analiză economică și verificare devize, precum și monitorizarea lucrărilor de verificare și expertizare. Această direcție, în principiu, va exercita competența actuală a Întreprinderii de Stat „Serviciul de Stat pentru Verificarea și Expertizarea Proiectelor și Construcțiilor”.

b) Direcția cercetări și încercări în construcții va cuprinde în principal toate atribuțiile și activitățile de bază desfășurate în prezent de Întreprinderea de Stat „Institutul de Cercetări Științifice în Construcții „INCERCOM” și Întreprinderea de Stat „Inmacom-Didactic”, cercetare, standardizare și elaborare a documentelor normative în construcții și securitatea industrială, cercetări și încercări de laborator de certificare produse, formare a prețurilor în industria materialelor de construcții, precum și formare inițială și continuă, perfecționare și recalificare a specialiștilor cu activități în construcții etc

c) Direcția generală cercetări și proiectări în domeniul amenajării teritoriului, urbanismului și arhitecturii va exercita competența actuală a Întreprinderii de Stat „Institutul Național de Cercetări și Proiectări în Domeniul Amenajării Teritoriului, Urbanismului și Arhitecturii „Urbanproiect” și va consta în principal în realizarea activităților ce țin de calcule tehnice în construcții, completarea și eliberarea documentației de proiect, proiectări arhitectural-constructive, amenajarea teritoriului și urbanismului, proiectări industriale și asigurări edilitare.

d) Direcția locuințe este o subdiviziune nou constituită neavând vreo subdiviziune corespondentă în structurile celor patru întreprinderi de stat. Direcția va exercita competența de organizare a activităților îndreptate spre implementarea programelor de reabilitare a fondului locativ învechit; de construcție a locuințelor sociale, de serviciu, pentru tineri etc; acordarea suportului metodologic, în comun cu APL, locatarilor fondului locativ la crearea și administrarea condominiilor și Asociațiilor de proprietari în condominiu; contribuirea la organizarea, coordonarea și monitorizarea funcționării serviciilor publice de gospodărie comunală și a celor necomunale etc. În tabelul de mai jos este propusă o distribuire a efectivului limită al noii entități pe subdiviziunile structurale autonome ale acesteia:

Denumirea subdiviziunii	Numărul unităților de personal
Director	1
Director adjunct	2
Direcția verificare și expertizare a proiectelor și construcțiilor	15
Direcția cercetări și încercări în construcții	38
Direcția generală cercetări și proiectări în domeniul amenajării teritoriului, urbanismului și arhitecturii	82
Direcția locuințe	10
Direcția management instituțional	34
Serviciul audit intern	1
Total efectiv	183

Totodată, în anexa nr. 4 a proiectului sunt propuse un set de modificări la cadrul normativ, care au ca obiectiv asigurarea eliminării eventualelor impedimente pentru punerea imediată în aplicare a prevederilor noului act normativ, sincronizarea și compatibilitatea acestuia

cu prevederile existente ale: Hotărârii Guvernului nr. 690/2017 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Hotărârii Guvernului nr. 902/2017 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Proprietății Publice, Regulamentului cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinației și schimb de terenuri, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1170/2016, Hotărârii Guvernului nr. 1469/2016 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la crearea și funcționarea ghișeului unic de autorizare a lucrărilor de construcție, Hotărârii Guvernului nr. 933/2014 cu privire la armonizarea reglementărilor tehnice și a standardelor naționale în domeniul construcțiilor cu legislația și standardele europene, Hotărârii Guvernului nr. 913/2014 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea și funcționarea ghișeului unic de elaborare a evaluării tehnice în construcții și Regulamentului cu privire la organizarea și funcționarea ghișeului unic de eliberare a certificatului de atestare tehnico-profesională a specialiștilor în construcții etc.

5. Fundamentarea economico-financiară

Cheltuielile de reorganizare urmează a fi suportate din contul bugetelor actuale ale întreprinderilor de stat a căror reorganizare se propune în actul normativ.

Costuri de implementare. Reorganizarea întreprinderilor respective și constituirea în baza acestora a unei noi instituții publice în sfera de competență a Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale urmează a fi efectuată în limita mijloacelor financiare disponibile în bugetele actuale ale celor patru întreprinderi de stat și nu ar trebui să implice cheltuieli suplimentare de la bugetul de stat.

Potrivit informațiilor furnizate de către patru întreprinderi de stat (Î.S. Încercor, Î.S. SSVEPC, Î.S. Inmacom-Didactic și Î.S. Urbanproiect) în cadrul acestora activează un **total de 211 angajați**, cu un fond anual total de retribuire a muncii de **16.821.456 lei** dintre care:

1) **Î.S. Încercor** are un total de **53 unități de personal**, cu o remuneraare totală anuală de **5 614 520 lei**, ceea ce constituie o medie de circa **105934 lei/anual** per angajat (sau circa **8828 lei/lunar**);

2) **Î.S. SSVEPC** are un total de **28 de unități de personal**, cu o remuneraare totală anuală de **5 312 892 lei**, ceea ce constituie o medie de circa **189746 lei/anual** (sau în mediu **15 812 lei/lunar**)

3) **Î.S. Inmacom-Didactic** are **18 unități de personal** cu un fond anual de retribuire a muncii de **1 933 000 lei**, ceea ce constituie circa **107389 lei/anual (sau 8949 lei/lunar)**.

4) **Î.S. Urbanproiect** are un total de **112 angajați** cu un fond total de retribuire a muncii de **3 961 044 lei anual**, ceea ce constituie aproximativ de **35366 de lei anual per salariat (sau o medie de 2947 lei/lunar)**.

Cu referire la Î.S. „Ruralproiect” este de menționat că, în conformitate cu informația furnizată de Agenția Proprietății Publice, prin executarea Ordinului fondatorului nr. 64 din 22.03.2019, în legătură cu retragerea în proporție de 100% a capitalului social al Î.S. „Ruralproiect”, în valoare de 561 251 lei, activitatea întreprinderii a fost sistată, fiind întrerupte raporturile de muncă de către toți salariații în baza cererilor de eliberare, fapt despre care fondatorul a fost informat prin nota Consiliului de administrație al Î.S. „Ruralproiect” din 07.11.2019.

Concomitent, conform datelor prezentate de Î.S. „Ruralproiect” în adresa fondatorului prin demersul nr. 44 din 14 iunie 2019, întreprinderea:

- nu deține bunuri imobile în gestiune. Conform ordinului APP nr.64 din 22.03.2019 bunurile imobile au fost transmise în gestiunea ÎS „Direcția pentru Exploatarea Imobilului”;

- la data de 28.05.2019 institutul nu înregistra restanțe salariale față de angajați, restanțe către CNAS și Compania de asigurări în medicină;

- suma datoriilor curente ale institutului la situația 28.05.2019 constituia 5335,73 lei către Comitetul Sindical Î.S. „Ruralproiect”, iar potrivit datelor oferite de Biroul Național de Statistică din 22.04.2022, Î.S. „Ruralproiect” are datorii de 49,98 lei față de bugetul public național (BASS – bugetul asigurărilor sociale de stat).

În acest context, evocăm faptul că nici o întreprindere dintre cele cinci, supuse reorganizării nu se află în procedură de insolabilitate.

În baza acestor date putem estima, urmare a unei ipotetice unificări a cuantumului de retribuire a muncii, un quantum lunar mediu de retribuire a muncii per angajat în cele patru întreprinderi examinate **de circa 9134 de lei lunar per angajat**.

Urmare a optimizării efectivului-limită total al celor 4 întreprinderi de stat cu 28 unități de personal, vor rezulta **economii a cheltuielilor de retribuire a muncii de circa 3,07 mil. lei**. Aceste economii vor putea fi utilizate pentru acoperirea cheltuielilor legate de disponibilizarea personalului și a celor cu caracter operațional al procesului de reorganizare.

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

În principiu, în anexa nr. 4 sunt propuse modificările necesare la cadrul normativ existent pentru a putea asigura eficiența implementării prevederilor actului normativ propus spre avizare.

Totodată, pentru implementarea prevederilor proiectului va fi necesară adoptarea unor acte normative noi cum ar fi:

Metodologia de calculare a tarifelor la serviciile prestate de către Instituția Publică „Oficiul amenajarea teritoriului, urbanism, construcții și locuințe”;

Nomenclatorul serviciilor prestate de către noua instituție și tarifele acestora.

De asemenea, fondatorul (Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale) urmează să aprobe componența Consiliului instituției, precum și să numească directorul noii entități.

În același context, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale în comun cu Agenția Proprietății Publice urmează să constituie Comisiile de predare-primire a patrimoniului întreprinderilor de stat reorganizate către noua instituție publică.

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

În scopul respectării prevederilor *Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional*, proiectul hotărârii este plasat pe pagina web oficială a Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale <https://midr.gov.md/>, compartimentul *Transparența decizională*, directoriul *Proiecte de în dezbatere publică*.

De asemenea, conform prevederilor art. 20 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, elaborarea prezentului proiect de hotărâre a Guvernului a fost demarată odată cu publicarea pe pagina web oficială a ministerului la compartimentul *Transparența decizională*, directoriul *Anunțuri de inițiere a politicilor*, a anunțului de inițiere a procesului de elaborare.

8. Constatările expertizei anticorupție

Proiectul hotărârii Guvernului va fi supus expertizei anticorupție, conform art. 35 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, iar rezultatele acesteia vor fi incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect.

9. Constatările expertizei de compatibilitate

Proiectul de hotărâre a Guvernului nu necesită efectuarea expertizei de compatibilitate cu legislația Uniunii Europene.

10. Constatările expertizei juridice

Proiectul hotărârii Guvernului va fi supus expertizei juridice, conform art.37 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, iar rezultatele examinării acesteia vor fi incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect.

11. Constatările altor expertize

Analiza impactului la proiectul de hotărâre a Guvernului a fost remisă pentru examinare Cancelariei de Stat, Ministerului Finanțelor și Agenției Proprietății Publice, conform prevederilor Metodologiei de analiză a impactului în procesul de fundamentare a proiectelor de acte normative, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2019, iar rezultate sunt reflectate în Sinteza obiecțiilor și propunerilor (se anexează).

Secretar general

Lilia DABIJA